

WADNIEMENSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-1 i 5-6
Administracja 10-1 i 4-6
Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

№ 36 Rok I.
GRODNO
piątek 5 września 1924 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobne za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ strony 8-mio szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Kino LIRA	Największa sensacja filmowa	Wielki dramat z życia wielkowiejskiego	W rolach głównych:
Dzisiaj	Akcja odbywa się w: podziem. lochach Paryża, cyrku wędrownym słynnym „Café des Apaches” kabaretach i dancingach, salonach najwyższego towarzystwa Paryża i Nowego-Jorku	Apaszka Paryża	Betty Compson i artysta byłego Baletu Cesarskiego w Moskwie Feodor Kastoff
		Rzecz dzieje się: w Paryżu przed wojną i w New-Jorku po wojnie.	

Kino EDEN	Nieśmiertelne dzieło FRYDERYKA SZYLLERA	dramat w 7 aktach
Dzisiaj	INTRYGGA I MIŁOŚĆ	w roli główn. Reinhold Schünzel, Werner Krauss, Lil Dagover
	Rzecz dzieje się pod koniec wieku XVII w Niemczech.	Reżyserja Karol Froelich

Remont i rujnacja

Pisaliśmy przed kilkoma dniami o zwiedzeniu remontującego się gmachu gimnazjum żeńskiego przy ul. Dominikańskiej. Roboty znaleźliśmy w całej pełni. Odnawianie odbywa się z gruntu od pieców, podłóg, drzwi i okien, a skończywszy na skrobaniu i malowaniu ścian. Zniszczenie i zapuszczenie gmachu przechodzi wszelkie pojęcie, wszystko za wyjątkiem murów wymaga skrupulatnych oględzin i gruntownego odnowienia. Dobrze chęci i zapal, z jakim organy powołane przystąpiły do remontu, są rzeczą nader cenną i niezbędną, zasługującą na najszersze uznanie, jednak nie wadziłoby w danym wypadku zapatrzyć się w pewien system elementarny, bez którego do żadnej roboty przystępować nie można, o ile ta robota ma wydać właściwe rezultaty. Elementarną rzeczą przy dokonywaniu wszelkich remontów budynków jest rozpoczynanie go od dachu, tak, jak budowanie od fundamentów. Uchybienie zasadzie zawsze się zemści, jak to ma miejsce w danym wypadku, gdzie dzięki dziurom w dachu, z powodu deszczu, pozaciekały czysciutki odnowione sufity w korytarzu i niektórych klasach. Również skandalicznie wygląda świeżutko wybiezony sufit, zapadający się w jednej z klas z powodu doszczętnego

zgnicia belki sufitowej. Rezultat niedopatrzania czy niedbalstwa zemści się podwójnie. Trzeba bowiem będzie zacieknie sufity powtórnie odnowić, a powtórnie, przy zacieknieciu brudnych sufitach, trzeba będzie wytrwać dłuższy czas dopóki one najdokładniej nie wyschną, gruntownie pleśń zeskrobać i dopiero wtedy malować na nowo o ile ma być zrobione tak dokładnie, aby z gruntu ślady usunąć. Obchodząc ubikacje gmachu, znaleźliśmy w jednej z sal złożone na kupę polamane i pogięte rury wodociągowe, w innej znów olbrzymi piec rozwalony ze sterzącymi szczątkami żelazna. Na zapytanie skierowane do p. Zastępcy dyrektora o pochodzenie tych rur i ruin otrzymaliśmy odpowiedź, że o tem możemy zasięgnąć szczegółowych informacji u p. Sroki, Architekta Powiatowego czego nie omisszaliśmy uczynić. Pan Architekt Powiatowy objaśnił nam, że Szkoła Powszechna, wyprowadzając się tego z gmachu do obecnie zajętego, zabrała wanny i umywalnie przymocowane odpowiednio, wylała kocioł, pozostawiając ruiny rozwalonego pieca oraz powyrwała rury wodociągowe przymocowane do ścian. Reszta rur i rezerwuar żelazny na wodę p. Architekt, jak powiada, zdążył uratować i zabronił

wywiezienia tych resztek zniszczonych urządzeń. P. Architekt twierdzi że czyn ten jest postępkem bezprawnym. Szkoła Powsz. nie miała prawa robić podobnego wandalizmu i że o powyższym doniesione zostało odnośnej władzy oraz że rzeczy te odjęte zostaną sądownie bezprawnym przywłaszczeniem, przeciw którym wniesiona zostanie skarga do Prokuratury. Nie wątpimy, że Szkoła Powszechna, zabierając przynależność gmachu, powodowała się pewnymi zasadniczymi, co do tytułu własności na te przedmioty, jednak mamy wrażenie, że w sprawie tej należało załatwić w formie żądania rekompensaty, nie naruszając przedmiotów umocowanych w budynku, o ile Szkoła Powszechna nie chciała być w kolizji z prawem, które w tym przedmiocie wyraźnie w swych paragrafach się wypowiada.

Kluby

W związku z ostatnimi rewizjami i aresztowaniami komunistycznymi dał się zauważyć absolutny brak systematycznej rachunkowości i ogromny bezład kasowy tendencyjny, czy też spowodowany nie dbalstwem. Książek buchalteryjnych się nie prowadzi, jeżeli zaś są prowadzone to w formie bardzo niedostatecznej, kwitów na usprawiedliwienie wypłacanych r-ków

absolutny brak, dzięki czemu, niepodobna dojść na jaki „zobowiązany” cel i komu wypłacono sumy wpływające z rozmaitych źródeł. Należałoby wydać zarządzenie, aby kluby i różne stowarzyszenia, obowiązane były prowadzić najszczegółowszą buchalterję swoich r-ków popartych najskrupulatniejszymi dokumentami kasowymi i wszystko to pomimo znajdować się pod nieustanną najściślejszą kontrolą Prokuratury. Nie będzie to brakiem zaufania, bez zwykłą przezornością zupełnie zrozumiałą, wobec ostatnio ujawnionej akcji różnych „Klubów” związkowych i robotniczych. Tę ostrożność należałoby niezwłocznie zastosować w myśl przysłowia „Strzeżonego Pan Bóg strzeże”.

Lek.-Dent.
Zofja Morawska
po powrocie wznowiła
przyjęcia.
GRODNO, ul. Brygidzka № 1
od 2-7 po poł.

Kino „EDEN”
wkrótce
Wyspa Iez z Lyà de Putty

Nadstano

„Bolączka“

W numerze z dnia 28. VIII. r. b. „Nadnieńskiego Kurjera Polskiego“ ukazał się list do redakcji podpisany „Alfa“ w którym autor oświadczył, że jest „Bolączką“...

„Bolączka“, to nie nowa jakaś kwestja. Przeciwnie — jak i starym jest świat ze swym systemem...

Przyznać należy, że składowa ta nigdy dotąd w historii nie zarysowywała się tak ostro, jak obecnie.

Czy jest poważna podstawa tak gwałtownego wysuwania tej sprawy i stawiania jej na ostrzu noża? Czy Żydzi popełnili obecnie coś tak horrendalnego, że krwią jedynie zmyć można ślady podobnego postępku?

Revolucja rosyjska, jak każda zresztą walka narodu z przemocą rządu, wypisując na swych sztandarach hasła „wolności, równości i braterstwa“ otwierala tem samym szeroko bramy przedewszystkiem tym, którzy nie tylko marzyli o wolności...

Przedewszystkiem trzeba wziąć pod uwagę, że w Rosji na początku rewolucji nie było odpowiednich ludzi, mogących stanąć u steru władzy.

Zniszczenie majątków, rabowanie bezcennych muzeów, kościołów, galerji, całkowite zdemolowanie wielokich dorobków kultury narodu...

W Rosji, w obliczu rewolucji, nie było odpowiednich ludzi, mogących stanąć u steru władzy.

Revolucja rosyjska była jak wiadomo rewolucją „czarną“, która wchłaniała w siebie i centralizowała wszystkie najlepsze elementy Rosji i dzięki temu naród żydowski nie tylko nie zdobył sobie przewagi...

„Bakana“ sędziwego, który, jak twierdził, bez ojczyzny, zjawia się jako pierwsze jaskółki na firmamencie, wszystko wokół siebie niszczącego...

„Czyż warto byłoby żyć, budować i twórczość, jeżeli dumałobyś, że nie osiągniesz z rezultatów tej pracy...“

Dla tego, że resztki rosyjskiej inteligencji, z którą świat przestał się już rachować, nie mogą być zbawcą własnego ludu...

humanitarności, i wielkoduszności. Jeżeli żydzi uczynili tyle złego Rosji, ile im przypisuje inteligencja...

Czytelnik

KRONIKA

Teatr Miejski

Dziś w piątek powtórzenie wczorajszej premjery, która dzięki swym artystycznym walorom ma zapewnić powodzenie.

Jutro „Balkonja Bronki“ po raz trzeci. Obecnie odbywają się próby dwóch interesujących sztuk z „Nadziei“ Mayermanna i „Pierścienia z szafirem“ granego obecnie z wielkim powodzeniem w Warszawie.

Zabawa W. K. W. i Dobroczyńności.

W niedzielę dnia 8 b. m. w ogrodzie miejskim odbędzie się zabawa na rzecz Wojskowego Klubu Wioślarskiego „Niemen“ i tuł. Tow. Dobroczyńności. Szczegóły podamy.

Regaty

W poniedziałek dn. 7 b. m. przy przystani W. K. W. „Niemen“ odbędzie się regaty, w których udział wezmą młodzie państwa z różnych województw i gubernji.

Sprawy

We wzmiance kronikarskiej z dn. 3 września r. b. p. t. Zwolnienie rocznik 1922 z państwowego zakładu się omyłka. W wierszu 6 od dołu zamiast „ci“, którzy powołani w grudniu 1922 r. powinno być w r. 1923.

W Nr 34 w art. p. t. „Na czasie“ powinno być: Kancelarja przychodzi czynna w dniu powszednim od 8 i pół. Zamiast przychodzi czynna — od 2 i pół do 3 i pół choroby weneryczne i skórne — Dr. Werkae

Maszynowe właściwości niektórych ulic

Niekiedy ulice grodzkie w czasie deszczu zmieniają się w istną dudywidłoność, opóźniając w ujawnianiu zamieszanie.

Ul. Kolońska np. i inne równoległe w tej okolicy posiadają w większości deski rypane, wyciągnięte z materjalnej oświadczenia do podwójnych kółek maszynowych 2 1/2" od 1 metra od „ziemi“ W tempście przechodzeń ma zapewnić bezpieczeństwo, podrażający przyspieszenie lub zrywanie musi po kawałkach, idąc studium ulicy. Na ul. Pocztowej pod Nr 10 jest stary zdezolowany most drewniany, którego deski, którego każda deska rusza się osobno, lecz z większym życiem, niż klawisze w teatralnym pianinie. Pod wiekowymi temi deskami wygnocione tysiącami stóp znajdują się doły, w których w czasie deszczu zgrumadza się woda, tryskająca miazgą (szczęśliwie dla pań) ochładzającą i czystą fontanną ochładzającą przechodzących do pasa. Dziwno doprawdy, że żaden z ojców, i lub pp. inżynierów miasta, nie miał interesu w siołce, dni ul. Kolońska, lub przyłacie, a zadana któraś z tych pań nie przedstawiła w deszcz przez ul. Pocztową, W. obecnym i dżdżystym roku sposobem łatwo, radzimy państwu przekonać się, nie musimy patrzeć temu tam.

Mieszkania z 3-4 pokojów poszukuje od zaraz. Komornik zapłać z góry. Oferty w listach do redakcji pod „Mieszkanie“

Z g u b a: Znaleziony na Dominikańskiej kolarz z krowików jest do odebrania w Redakcji naszego pisma

Kino „EDEN“ Wyspa Iez z Lyą de Putty

Syndykat Rolniczy Grodzieski Sp. Akc.

GRODNO, ul. Orzeszkowej, 20 telef. Nr 14.

maszyny i narzędzia rolnicze, nawozy sztuczne, nasiona, oraz wszelkie inne artykuły w zakresie rolnictwa.

Sprzedaz za gotówkę i na KREDYT

Zakup zboża w dowolnych ilościach

Oddział w GRODNIU przy ul. BONIFRATERSKIEJ, 7.

Ceny niższe! Uwaga! P. T. Nauczycielstwa i Młodz. Szkolnej Księgarnia i skład materjalów pisemnych

E. IBERSKIEGO GRODNO Dominikańska 31.

poleca w wielkim wyborze na rok szkolny 1924—1925

Podręczniki szkolne. Dla wszystkich Grodzieski Zakład Naukowych po cenach wydawnictwa warszawskiego

Artykuły pisemne, przyrządy do rysunków i kreślenia. I t. p.

UWAGA: młodzież szkolna zakupująca u nas podręczniki szkolne, otrzymuje zupełnie bezpłatnie „mój dziennik“ do zapisywania lekcji.